
LL.M. Stavební činnosti v právních a ekonomických 
souvislostech

LSTAV101K Správní řízení a 

souvislostech

LSTAV101K Správní řízení a 
další postupy dle správního 

řádu - obecný základřádu - obecný základ

JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště1



JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.
Lukas.Potesil@law.muni.cz

Pracovní zařazení:Pracovní zařazení:
• Katedra správní vědy a správního práva
• v minulosti asistent soudce Nejvyššího správního soudu a člen pracovní komise pro správní právo 

Legislativní rady vládyLegislativní rady vlády

Oblast specializace:
• tzv. správní právo procesní, tj. řízení před správními orgány, správní soudnictví• tzv. správní právo procesní, tj. řízení před správními orgány, správní soudnictví

Významné publikace (z hlediska výuky):
• POTĚŠIL, Lukáš, David HEJČ, Filip RIGEL a David MAREK. Správní řád. Komentář. 2. vyd. Praha: • POTĚŠIL, Lukáš, David HEJČ, Filip RIGEL a David MAREK. Správní řád. Komentář. 2. vyd. Praha: 

C. H. Beck, 2020. 890 s. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-804-7.
• SKULOVÁ, Soňa, Petr PRŮCHA, Petr HAVLAN, Jana JURNÍKOVÁ, Stanislav KADEČKA, Lukáš 

POTĚŠIL, Alena KLIKOVÁ a Radislav BRAŽINA. Správní právo procesní. 4. aktualizované a 
doplněné. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2020. 486 s. ISBN 978-80-7380-830-3.doplněné. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2020. 486 s. ISBN 978-80-7380-830-3.

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště2



Správní řízení a další postupy dleSprávní řízení a další postupy dle
správního řádu - obecný základsprávního řádu - obecný základ

̶ role správního řádu (z. č. 500/2004 Sb.) z hlediska tzv. forem̶ role správního řádu (z. č. 500/2004 Sb.) z hlediska tzv. forem
činnosti a jeho vztah ke zvláštním právním úpravám obsažených
ve zvláštních zákonech, kdy

1. Správní řád neupravuje jednu procesní formu/formu činnosti, ale1. Správní řád neupravuje jednu procesní formu/formu činnosti, ale
upravuje hned 3, resp. 4 formy činnosti – co to znamená v praxi?

2. Správní řád je nastaven jako obecná právní úprava (lex generalis)2. Správní řád je nastaven jako obecná právní úprava (lex generalis)
vůči zvláštním zákonům (lex specialis) – co to znamená v praxi?

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště3



Prezenční výuka a onlinePrezenční výuka a online
konzultacekonzultace

Prezenční výuka v pátek 13. 10. 2023 od 15,30Prezenční výuka v pátek 13. 10. 2023 od 15,30
do 18,45
Online konzultace v pátek 27. 10. 2023 odOnline konzultace v pátek 27. 10. 2023 od
15,30 do cca 16,30

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště4



Obsah výukyObsah výuky

Podstata správního řádu a jeho rozsah působnostiPodstata správního řádu a jeho rozsah působnosti
Obecná právní úprava

1. a průběh správního řízení při vydávání správního1. a průběh správního řízení při vydávání správního
rozhodnutí

2. vydávání tzv. jiných úkonů (JÚ)2. vydávání tzv. jiných úkonů (JÚ)
3. uzavírání veřejnoprávních smluv (VŘPS)
4. vydávání opatření obecné povahy (OOP)4. vydávání opatření obecné povahy (OOP)

Cílem je vymezit správní řízení a odlišit jej od dalšíchCílem je vymezit správní řízení a odlišit jej od dalších
forem, poskytnout základní přehled při vedení správního
řízení, jakož i dalších postupů, včetně možnosti obrany a
ochrany v případě pochybení ze strany správních orgánů

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště5



Řešené otázkyŘešené otázky

Jaké jsou odlišnosti mezi jednotlivými formami a postupy,
které upravuje správní řád; tedy

co je to správní řízení a jak se liší od postupu při vydání
tzv. JÚ, uzavírání VŘPS nebo vydání OOP,
je zde dána vzájemná souvztažnost a návaznost mezije zde dána vzájemná souvztažnost a návaznost mezi
jednotlivými formami (tj. pro vydání rozhodnutí musí být
nejprve vydáno OOP, následně shromážděny/opatřenynejprve vydáno OOP, následně shromážděny/opatřeny
tzv. JÚ, přičemž rozhodnutí může být v některých
případech nahrazeno VŘPS) apřípadech nahrazeno VŘPS) a
jaká je možnost obrany v případě (ne)vydání či neučinění
shora uvedených úkonů správních orgánůshora uvedených úkonů správních orgánů

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště6


